اجتماعی کار ناگزیر پیرو اراده خریداران نیروی کارند، آنان با فروش نیروی کارهزینه های زندگی خود را برای دوران کار، بازنشستگی و نیز بقای نسل خویش تأمین می کنند، آنان مستقل از حرفه، سن، جنس، ملیت و عقیده خود طبقه واحدی تشکیل می دهند که اساساً دارای منافع اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی مشترک است.

۲۲ بهمن ۱۳۸۴، ۱۱ فوریه ۲۰۰۶

سهراب شباهنگ

(۱) ما اصطلاح کارگر مولد را در معنائی که مارکس در نظر داشته به کار می بریم، یعنی کارگری که ارزش اضافی تولید می کند. همان گونه که خواهیم دید کارگرانی وجود دارند که ارزش اضافی تولید نمی کنند.

(۲) « مبادله کالا نقطه عزیمت سرمایه است. » (مارکس سرمایه، ج ۱، ترجمه فرانسوی، پروگرس، مسکو، ۱۹۸۲، ص ۱۴۸)